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 Parathënie

Publikimi i ri i shkaqeve të  vdekjeve, për  vitin 2006
është hartuar në bazë të përpunimit të pjesës
“Çertifikata  Mjeksore” të  Skedës së Vdekjes.
INSTAT- Instituti i S tatistikave  përpunon
periodikisht rezultatet e shkaqeve të vdekjeve në
mënyrë analitike dhe në pasqyra standart sipas
klasifikimeve të rekomanduara nga Organizata
Botërore e Shëndetësisë WHO.

Përpunimi i informacionit të shkaqeve të vdekjes
krijon mundësi të gjërë për analiza mjeksore në
fushat ku është fokusuar interesi i mjekut spe-
cialist.

Duhet theksuar se Skeda e Vdekjes  me pjesën e
vet të Çertifikatës Mjeksore  ku përcaktohet
Shkaku i Vdekjes , është një anketë e mirëfilltë që
lejon të shënohet drejt sëmundja apo trauma që
shkakton vdekjen.

Grupimi standart dhe paraqitja në tabela lehtëson
analizën dhe krahasimin dhe me vende të tjera.
Kodimi i sëmundjeve sipas ICD-9 vlerësohet nga
Organizata Botërore Shëndetësisë si një version
që konverton automatikisht Klasifikimin
Ndërkombëtar ICD-9 në Klasifikimin ICD-10 ,
kodim i fundit më analitik që aplikojnë sot vendet e
zhvilluara dhe që në të ardhmen do të aplikohet
edhe në vendin tonë.

Preface

The new publication on the causes of deaths,  for
the year 2006,  is compiled based on the process-
ing of the section “ Medical Certificate”  of the
Death’s Forms. INSTAT-Institute of S tatistics  peri-
odically processes and presents in an analytical way
and in standard tables the death’s causes results in
accordance with the classifications recommended
by the World Health Organization WHO.

The processing of the information regarding death
causes creates the possibilities for further medical
analyses in the fields where various specialized
physicians interest is focused.

It should be noted here that The Death Form  with
its part of Medical Certificate  where The Death
Cause is determined, is a genuine questionnaire,
which allows for the accurate statement of the dis-
ease or trauma, serving as death cause.

The standard grouping and the table presentation
facilitate the analysis and comparison with other
countries. The disease coding according to ICD-9
is estimated by WHO as a version which automati-
cally converts ICD-9 classification to the ICD-10 ,
the most analytical recent coding applied in the
developed countries nowadays and which will be
applied in our country as well in the future.
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II- Metodologjia

1. Baza e të dhënave:  Burimet kryesore të
informacionit statistikor të sëmundjeve që janë shkaku
i vdekjeve janë:

Së pari   është informacioni i evidentuar në
spitale, klinika dhe institucione të tjera mjeksore me
dhe pa shtretër dhe që përbën dokumentacionin klinik,
por i përcaktuar dhe formuluar sipas regullave si
informacion statistikor për njohjen sëmundshmërisë.
Zgjedhja dhe caktimi i shkakut të vdekjes bëhet duke
u nisur nga kriteri i mbështetur në nocionin e
"shkakut fillestar"   d.m.th. të sëmundjes ose
traumës e cila e përcakton të gjithë ngjarjen që çon
në vdekje. Në rast se shkaqet e vdekjes janë më
shumë se një, zgjedhja e shkakut bëhet sipas rregullit
të ndryshimit të mëtejshëm të shkakut fillestar deri
në gjetjen e shkakut, sipas kriterit të seleksionimit.

Së dyti   është informacion që merret nëpërmjet
"Çertifikatës Mjeksore"   në Skedën e Vdekjes .
Ky informacion është formuluar sipas kërkesave të
Klasifikimit Ndërkombëtar ICD-9 të shkaqeve të
vdekjes, i koduar për të bërë grupimin e sëmundjeve
në 17 grupe kryesore dhe çdo grup në nëngrupet
kryesore. Të dhënat e kësaj pjese të skedës
plotësohen nga mjeku dhe përbëjnë burimin më të
plotë dhe zyrtar statistikor të sëmundjeve që janë
shkak i vdekjes.

II - Methodology

1. Data base:   The main sources of statistics
information on the diseases that serve as death cause
are:

First  the information from hospitals, clinics
and other medical institutions with or without beds
which makes up the clinical documentation determined
and compiled in accordance with the rules for the
statistics information on recognition of disease
situation.
The selection and determining of the death cause is
done according to the criterion based on the notion of
"the initial cause"   i.e. the disease of or trauma
determining the situation that lead to death. If the
causes of death are more than one the section of the
cause is done based on the rule of the further variation
of the initial cause until the discovery of the cause
according to the selection criterion.

Second   is the information acquired through the
"Medical Certificate"   in the Death Form.  This
information is formulated in compliance with the ICD-
9 International Classification requirements, coded in
order to make the division of diseases into 17 main
groups and each group into the respective main sub-
groups. The data in this part of the form are filled in by
the doctor and official statistics source of the diseases
serving as death cause.
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VDEKSHMËRIA

SËMUNDJET KRYESORE NË STRUKTURËN
E PËRGJITHSHME TË VDEKSHMËRISË

Shkaqet e vdekjeve janë analizuar mbi bazën e skedës
së vdekjes në përputhje me Klasifikimin Standart
Ndërkombëtar ICD-9. Vihet re një përmirësim në vitin
2006 ku mbi 95% e skedave ka qënë e plotë më
përjashtim të skedave të fëmijëve nën 1 vjeç e cila ka
shumë arësye që nuk arrin të mblidhet që nga momenti
i lindjes e deri në INSTAT. Struktura e vdekshmërisë së
përgjithshme për vitet 2002÷2006 mbetet pothuaj e
pandryshuar.

Vdekjet nga sëmundjet e Aparatit të Qarkullimit  zënë
vendin e parë  në strukturën  e vdekshmërisë së
përgjithshme.Vdekjet më të larta janë në sëmundjet e
enëve të gjakut të trurit me tendencë në rritje tek femrat
dhe të sëmundjeve iskemike të zëmrës ku 64% të
vdekjeve janë meshkuj. Vlen për tu theksuar se vdekjet
në fshat zënë 61% të vdekjeve të Aparatit të Qarkullimit.

Vdekjet nga T umoret zënë vendin e dytë  në strukturën
e vdekshmërisë së përgjithshme, veçanërisht në tumoret
malinj të aparatit tretës, të frymëmarjes dhe urogenitale
e theksuar në moshat mbi 50 vjeç. Tumoret malinj të
aparatit tretës janë dy herë më shumë tek meshkujt se
tek femrat, Tumoret malinj të aparatit të frymëmarjes
janë 3 herë më shumë tek meshkujt se tek femrat,
Tumoret malinj të kockave dhe të gjirit janë 3 herë më
shumë tek femrat se tek meshkujt, Tumoret malinj të
organeve urogenitale janë 2 herë më shumë tek
meshkujt se tek femrat.Vlen për tu theksuar se vdekjet
në fshat zënë 58% të vdekjeve të Tumoreve.

Vdekjet nga sëmundjet e Aparatit të Frymëmarjes zënë
vendin e katërt  në strukturën e përgjithëshme të
shkaqeve të vdekjeve për 100 mijë banorë. Si dinamike,
vdekjet nga ky grup-sëmundjesh ka ardhur duke u ulur.
Brenda grupit, vdekjet më të shumta kanë ardhur nga
nën/grupet sëmundjeve bllokimi kronik i mushkrive dhe
pneumonia e gripi me tendencë në rritje tek meshkujt .
Vlen për tu theksuar se vdekjet në fshat zënë 71% të
vdekjeve të Aparatit të frymëmarjes.

Vdekjet nga Dëmtime T raumatike, Helmime dhe
Aksidente  zënë vendin e tretë  në  strukturën e
vdekshmërisë e përgjithëshme.Në këtë grup 88 % e
vdekjeve kanë ardhur nga aksidentet dhe 13% nga
Trauma dhe Helmimet. Aksidente në përgjithësi janë 77%
tek meshkujt dhe 23% tek femrat. Aksidente të qarkullimit
rrugor janë 3.6 herë më të larta tek meshkujt se tek femrat.
Vrasjet janë 5 herë më të larta  tek meshkujt se tek femrat
ndërsa tek  vetvrasjet vihet re një tendencë në rritje tek
femrat. Vlen për tu theksuar se vdekjet në fshat zënë
61% të vdekjeve nga Dëmtime Traumatike, Helmime
dhe Aksidente.

MORTALITY

THE MOST IMPORTANT DISEASES IN
THE GENERAL STRUCTURE OF MORTALITY

Causes of death are analysed based on the death
certificate according to the International Standard
Classification ICD-9. There was an improvement in 2006
where 95 % of the certificates were complete, except
those belonging to children under the age of one. There
are many reasons why the information cannot be
obtained from birth all then way to INSTAT. The general
structure of mortality for the period 2002÷2006 remains
almost unaffected.

Deaths due to diseases of the Circulation System
occupy the first place  in the general structure of the
mortality. Most deaths are due to diseases of the blood
veins in the brain and ischemic heart diseases with an
increase trend for female . Deaths belonging to this group
belongs  64%  to the males . Has to be noted that mortality
in the country side (rural area)  represents 61% of the
deaths from blood circulation system.

Deaths due to neoplasm diseases occupy the second
place  in the structure of general mortality, especially the
malignant tumours of the digestive system, respiratory
and urine-genital system that usually occur in people
above 50. The malignant tumours of the digestive system
occur twice as much in males than females. The
malignant tumours of the respiratory system occur 4
times more in males than females. The malignant
tumours of bone and breast occur 3 times higher in
females than males. The malignant tumours of the
urogenital organs occur twice as much in males than
females, while the tendency in other groups is almost
the same for both sexes. Has to be noted that mortality
in the country side (rural area)  represents 58 % of the
deaths from malignant tumours.

Deaths due to Respiratory System diseases  occupy
the fourth place  in the general structure of causes of
death for 100 thousands inhabitants. Deaths due to this
disease have decreased 1.5 % in 2004 compared to
2000. Inside the group, most of the deaths are due to the
pneumonia and influenza sub/group and chronic lung
blockage, the latter remains to be high. Deaths in this
group are almost 1.3 times higher in males than
females. Has to be noted that mortality in the country
side (rural area)  represents 71 % of the deaths due to
Respiratory System diseases.

Deaths due to T rauma, Poisoning and Accident s
occupy the third place  in the structure of general
mortality. In this group 88 % of deaths are due to
accidents, 13% due to trauma and poisoning . occur
1.8 times higher in males than females. Accidents in
general occur 77% to males and 23% to females.  Road
accidents are 3.6 times higher in males than females.
Homicides occur 5 times higher in males than females.
Has to be noted that mortality in the country side (rural
area)  represents 61 % of the deaths due to Trauma,
Poisoning and Accidents.
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Definitions related to the death causes

THE DEATH CAUSE is the disease, symptom that
has caused the death or contributed in it, and also the
circumstances of the accident that brought about these
traumas. (Described in the death certificate)

THE INITIAL DEATH CAUSE implies the disease or
trauma that triggers the development of the disease
that led to death, in the case of accident, the circum-
stances of the accident or violence the brought about
the fatal trauma.

DEATH implies the permanent disappearance of all
signs of life in any of the moments after a live birth
(the interruption of the vital functions with no possibil-
ity of reanimation).This definition does not include the
fetal death.

THE PREMATURE DEATH OF NEWLY BORN is the
death of child born alive within 7 days of life (168 hours).

LATE DEATH OF A NEWLY BORN is the death of a
child born alive 7 days of live (over 168 hours but be-
fore 28 days after birth).

PRENATAL DEATH is the death happening before the
start of labor activity or during labor and includes the
death of children within the first 24 hours of life up to
the 7 Th day of life (108 hours).

MATERNAL DEATH is the death of an woman in the
period of pregnancy or within 42 hours after its comple-
tion due to any cause determined or aggravated by
pregnancy or by the and given excluding the acciden-
tal or unexpected deaths.

MORTALITY  implies deaths as a component of the
population variation, happening to each member of the
population.

MOTALITY COEFFICIENT ACCORDING TO CAUSE
is expressed in deaths per 100 thousand, because for
many death causes the location level is very low.

THE PROPORTION OF MORTALITY DUE TO A SPE-
CIFIC CAUSE death due to a specific cause can be
expressed as percentage of all deaths.

THE INFANT MORTALITY COEFFICIENT is the num-
ber of deaths for children under 1 year old for even
1000 live births in a given year.

THE MATERNAL MORTALITY COEFFICINT is the
number of women who die as a result of pregnancy
per 100 thousand live births in a given year.

DISEASE SITUATION is the proportion of the disease
cases for a specific population calculated according
to PREVALENCE and INCIDENCE.

Definicionet që lidhen me shkaqet e vdekjeve

SHKAKU I VDEKJES  është sëmundja, simptoma që
ka shkaktuar ose stimuluar vdekjen, si dhe rrethanat
e aksidentit që kanë shkaktuar këto trauma
(Përshkruhet në çertifikatën e vdekjes).

SHKAKU FILLEST AR I VDEKJES  nënkupton
sëmundjen ose traumën që ndihmon zhvillimin e
sëmundjes e cila shkaktoi vdekjen dhe kur është
aksident, rrethanat e aksidentit ose dhunës që
shkaktuan traumën vdekjeprurëse.

VDEKJA   nënkupton  zhdukjen e  qëndrueshme  të
të gjitha shenjave të jetës në një moment të
çfarëdoshëm,  ose pas një lindje të gjallë ( ndërprerjen
e funksioneve jetësore pa mundësi reanimimi). Ky
definicion nuk përfshin vdekjen fetale.

VDEKJA E PARAKOHSHME E TË PORSALINDURIT
është vdekja e një fëmije të lindur gjallë që ndodh brenda
shtatë ditëve të para të jetës pas lindjes  (168 orë).

VDEKJA E VONË E TË PORSALINDURIT  është vdekja
e një fëmije të lindur gjallë që ndodh pas shtatë ditëve
të para të jetës pas lindjes (mbi 168 orë, por para se
të mbushen 28 ditë të jetës pas lindjes).

VDEKJA PERINATALE  është vdekja që ka ndodhur
para fillimit të aktivitetit të lindjes ose gjatë aktivitetit
të lindjes dhe fëmijët e lindur gjallë që vdesin brenda
24 orëve të para të jetës ose deri në ditën e shtatë
(108 orë) mbas lindjes.

VDEKJA AMËNORE  është vdekja e një gruaje që
ndodh gjatë periudhës së shtatzanisë ose brënda 42
ditëve mbas përfundimit të saj nga një shkak çfarëdo i
përcaktuar ose është renduar nga barra ose nga
ndihma e dhënë për barrën duke përjashtuar vdekjet
aksidentale ose të papritura.

VDEKSHMËRIA  shpreh vdekjet si një komponent i
ndryshimit të popullsisë e cila i ndodh çdo pjestari të
popullsisë.

KOEFIÇIENTI I VDEKSHMËRISË SIPAS SHKAKUT
llogaritet për 100 mijë banorë sepse për shumë shkaqe
vdekjesh shkalla e ndodhjes është shumë e vogël.

RAPORTI VDEKUR NGA NJË SHKAK SPECIFIK
shprehet si përqindje e vdekjeve që ndodhin  nga një
shkak specifik kundrejtvdekjeve gjithsej.

KOEFIÇIENTI I VDEKSHMËRISË FOSHNJORE  është
numri i vdekjeve të fëmijve nën 1 vjeç për 1000 lindje të
gjalla në një vit të dhënë.

KOEFIÇIENTI I VDEKSHMËRISË AMËTARE  është
numri i grave që vdesin si rezultat i shtatzanisë në një
vit të dhënë për 100 mijë lindje të gjalla të atij viti.

SËMUNDSHMËRIA është proporcioni i rasteve të
sëmundjeve në një popullsi të përcaktuar që matet
me PREVALENCËN ose me INCIDENCËN e
sëmundjeve.
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 Grupet e sëmundjeve dhe kodet sipas 
" Klasifikimi Ndërkombëtar i Sëmundjeve, 
Shkaqeve të Vdekjes dhe Traumave" të ICD-9

Kodi
I  - Sëmundjet infektive dhe parazitare

   Në këtë grup përfshihen 15 nën/grupe-sëmundje ( 001-139 )
II  - Tumorët

   Në këtë grup përfshihen 11 nën/grupe-sëmundje ( 140-239 )
III  - Sëmundjet endokrine, të ushqyerit dhe të 

   metabolizmit dhe turbullime imunitare
   Në këtë grup përfshihen 4 nën/grupe-sëmundje  ( 240-279 )

IV  - Sëmundjet e gjakut dhe të organeve 
   formuese të gjakut ( Hemopoitike )
   Në këtë grup përfshihen 1 nën/grupe-sëmundje ( 280-289 )

V  - Sëmundje mendore
   Në këtë grup përfshihen 4 nën/grupe-sëmundje ( 290-319 )

VI  - Sëmundje të sistemit nervor qëndror
   dhe të organeve të shqisave 
   Në këtë grup përfshihen 6 nën/grupe-sëmundje ( 320-389 )

VII  - Sëmundje të aparatit qarkullimit
   Në këtë grup përfshihen 9 nën/grupe-sëmundje ( 390-459 )

VIII  - Sëmundje të aparatit frymëmarjes
   Në këtë grup përfshihen 6 nën/grupe-sëmundje ( 460-519 )

 IX  - Sëmundje të aparatit të tretjes
   Në këtë grup përfshihen 7 nën/grupe-sëmundje ( 520-579 )

X  - Sëmundje të organeve urogenitale 
   Në këtë grup përfshihen 6 nën/grupe-sëmundje ( 580-629 )

XI  - Ndërlikime të barrë, të lindjes
   dhe të periudhës pas lindjes
   Në këtë grup përfshihen 5 nën/grupe-sëmundje ( 630-639 )

XII  - Sëmundje të lëkurës dhe indit 
   qelizor në lëkurë
   Në këtë grup përfshihen 3 nën/grupe-sëmundje ( 680-709 )

XIII  - Sëmundje të sistemit të kockave  dhe të
 - kyçeve, të muskujve dhe të indit lidhës
   Në këtë grup përfshihen 4 nën/grupe-sëmundje ( 710-739 )

XIV  - Anomali ( Keqformine ) të bashkëlindura 
   ( Kongenitale )
   Në këtë grup përfshihen 1 nën/grupe-sëmundje ( 740-759 )

XV  - Sëmundje që shfaqen në periudhën
   rreth lindjes ( perinatale )
   Në këtë grup përfshihen 1 nën/grupe-sëmundje ( 760-779 )

XVI  - Simptoma, shënja dhe sëmundje  
   të pa përcaktuara mirë
   Në këtë grup përfshihen 3 nën/grupe-sëmundje ( 780-799 )

XVII  - Dëmtime traumatike dhe helmime 
   Në këtë grup përfshihen 24 nën/grupe-sëmundje ( 800-999 )

XVIII  - Klasifikime suplementare i shkaqeve të jashtëme
   të traumave dhe të helmimeve 
   Në këtë grup përfshihen 23 nën/grupe-sëmundje ( E800-E807 )
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 The disease groups and codes according to the 
" The international classification of Diseases, 
Death causes and traumas." ICD-9

Code
I  - Infectius & parasitic diseases

   In this group are included 15 sub-groups of diseases ( 001-139 )
II  - Neoplasm

   In this group are included 11 sub-groups of diseases ( 140-239 )
III  - Endocrin,metabolic,nutricional diseases

   In this group are included 4 sub-groups of diseases  ( 240-279 )
IV  - Blood,blood-forming organ diseases

   In this group are included 1 sub-groups of diseases ( 280-289 )
V  - Mental disorders

   In this group are included 4 sub-groups of diseases ( 290-319 )
VI  - Nervous system & sense organ diseases

   In this group are included 6 sub-groups of diseases ( 320-389 )
VII  - Circulatory system diseases

   In this group are included 9 sub-groups of diseases ( 390-459 )
VIII  - Respiratory system diseases

   In this group are included 6 sub-groups of diseases ( 460-519 )
 IX  - Digestive system diseases

   In this group are included 7 sub-groups of diseases ( 520-579 )
X  - Genet-urinary system diseases

   In this group are included 6 sub-groups of diseases ( 580-629 )
XI  - Complication of pregnancy

   In this group are included 5 sub-groups of diseases ( 630-639 )
XII  - Skin & tissue diseases

   In this group are included 3 sub-groups of diseases ( 680-709 )
XIII  - Bones, muscle system diseases 

   In this group are included 4 sub-groups of diseases ( 710-739 )
XIV  - Congenital malformations

   In this group are included 1 sub-groups of diseases ( 740-759 )
XV  - Certain diseases of early infancy

   In this group are included 1 sub-groups of diseases ( 760-779 )
XVI  - Symptom,senility & ill-defined conditions

   In this group are included 3 sub-groups of diseases ( 780-799 )
XVII  - External injury & Trauma-poisoining

   In this group are included 24 sub-groups of diseases ( 800-999 )
XVIII  - External injury & Trauma-poisoining-accidents

   In this group are included 23 sub-groups of diseases ( E800-E807 )
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Shkaqet e vdekjeve sipas grupsëmundjeve
Causes of death by groupdiseases

Kodi-Code

ICD -9

Gjithsej 16,248 17,967 17,749 17,427 16,934 Total

Infektive e parazitare 001-139 94 93 97 80 91 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 140-239 2,694 2,986 2,906 2,767 2,918 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 240-279 175 186 213 198 226 Endocrin,metabolic,nutricional

Gjakut dhe të organeve të saj 280-289 53 50 61 54 57 Blood, blood-forming organ diseases

Çrregullime Mendore 290-319 79 82 107 117 126 Mental disorders

Sistemi Nervore dhe organeve sensore 320-389 400 477 501 447 476 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 390-459 8,081 9,020 8,924 8,844 8,959 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 460-519 919 1,030 953 807 771 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 520-579 310 315 315 302 330 Digestive system diseases

Sistemi Urogenital 580-629 280 259 251 282 263 Genitourinary system diseases

Ndërlikime të barrë lindjes 630-676 5 1 1 6 5 Complication of pregnancy

Lëkurës dhe indit 680-709 6 9 5 8 13 Skin & tissue diseases

Kockave dhe Muskujve 710-739 40 41 37 34 39 Bones, muscle system diseases 

Malformime të lindura 740-759 46 62 57 49 58 Congenital malformations

Perinatale 760-779 103 93 63 68 62 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 780-799 1,715 2,039 2,043 2,150 1,549 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime dhe Aksidente 800-899 1,248 1,224 1,215 1,214 991 External injury & poisoining

E800-E807

2005 2006 Causes of deathShkaqet e vdekjeve 2002 2003 2004

meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 16,935 9,204 7,731 6,547 10,388 Total

001-139 Infektive e parazitare 91 57 34 27 64 Infectious & parasitic diseases

140-239 Tumorale 2,918 1,807 1,111 1,196 1,722 Neoplasm

240-279 Endokrine e të ushqyerit 226 109 117 99 127 Endocrin,metabolic,nutricional

280-289 Gjakut dhe të organeve të saj 57 32 25 34 23 Blood, blood-forming organ diseases

290-319 Çrregullime Mendore 126 72 54 47 79 Mental disorders

320-389 Sistemi Nervore e organeve sensore 476 253 223 153 323 Nervous system & sense organ diseases

390-459 Aparati i Qarkullimit 8,959 4,545 4,414 3,438 5,521 Circulatory system diseases

460-519 Aparati i Frymëmarjes 771 464 307 263 508 Respiratory system diseases

520-579 Aparati i Tretjes 330 203 127 140 190 Digestive system diseases

580-629 Sistemi Urogenital 263 181 82 105 158 Genitourinary system diseases

630-676 Ndërlikime të barrë lindjes 5 0 5 0 5 Complication of pregnancy

680-709 Lëkurës e indit 13 6 7 3 10 Skin & tissue diseases

710-739 Kockave e Muskujve 39 13 26 14 25 Bones, muscle system diseases 

740-759 Malformime të lindura 58 28 30 18 40 Congenital malformations

760-779 Perinatale 62 36 26 21 41 Certain diseases of early infancy

780-799 Simptoma e shenja të sëmundjeve 1,550 648 902 616 934 Symptom,senility & ill-defined conditions

800-E999 Trauma, Helmime e Aksidente 991 750 241 373 618 External injury & poisoining

Kodi                                                                                                                                                                                                                   

Code                                                                                                                                                                                                            

ICD -9

Gjithsej                                                                                                                                                                                                   

Total
Causes of death

By sex

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

By place residence
Shkaqet e vdekjeve

Shkaqet e vdekjeve sipas gjinisë, tipit e vendbanimit, 2006
Causes of deaths by sex, type of residence, 2006
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Shkaqet e vdekjeve sipas grupsëmundjeve për 100 mijë banorë
Causes of deaths by groupdiseases per 100 thousands inhabitants

Kodi-Code

ICD - 9

Gjithsej 524.5 574.7 567.6 554.6 537.8 Total

Infektive e parazitare 001-139 3.0 3.0 3.1 2.5 2.9 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 140-239 86.9 95.5 93.1 88.1 92.7 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 240-279 5.7 5.9 6.8 6.3 7.2 Endocrin,metabolic,nutricional

Gjakut dhe të organeve të saj 280-289 1.7 1.6 2.0 1.7 1.8 Blood, blood-forming organ diseases

Çrregullime Mendore 290-319 2.6 2.6 3.4 3.7 4.0 Mental disorders

Sistemi Nervore dhe organeve sensore 320-389 12.9 15.3 16.0 14.2 15.1 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 390-459 260.7 288.5 286.4 281.5 284.5 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 460-519 29.7 32.9 30.5 25.7 24.5 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 520-579 10.0 10.1 10.1 9.6 10.5 Digestive system diseases

Sistemi Urogenital 580-629 9.0 8.3 8.0 9.0 8.4 Genitourinary system diseases

Ndërlikime të barrë lindjes 630-676 0.2 0.0 0.0 0.2 0.2 Complication of pregnancy

Lëkurës dhe indit 680-709 0.2 0.3 0.2 0.3 0.4 Skin & tissue diseases

Kockave dhe Muskujve 710-739 1.3 1.3 1.2 1.1 1.2 Bones, muscle system diseases 

Malformime të lindura 740-759 1.5 2.0 1.8 1.6 1.8 Congenital malformations

Perinatale 760-779 3.3 3.0 2.2 2.2 2.0 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 780-799 55.4 65.2 63.8 68.4 49.2 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime  dhe Aksidente 800-899 40.3 39.2 38.9 38.6 31.5 External injury & poisoining

E800-E807

2005 2006 Causes of deathShkaqet e vdekjeve 2002 2003 2004

meshkuj femra meshkuj femra

male female male female

Gjithsej 16,935 3,641 2,906 5,563 4,825 Total

001-139 Infektive e parazitare 91 21 6 36 28 Infectious & parasitic diseases

140-239 Tumorale 2,918 743 453 1,064 658 Neoplasm

240-279 Endokrine e të ushqyerit 226 51 48 58 69 Endocrin, metabolic, nutricional

280-289 Gjakut dhe të organeve të saj 57 18 16 14 9 Blood, blood-forming organ diseases

290-319 Çrregullime Mendore 126 28 19 44 35 Mental disorders

320-389 Sistemi Nervore e organeve sensore 476 78 75 175 148 Nervous system & sense organ diseases

390-459 Aparati i Qarkullimit 8,959 1,789 1,649 2,756 2,765 Circulatory system diseases

460-519 Aparati i Frymëmarjes 771 162 101 302 206 Respiratory system diseases

520-579 Aparati i Tretjes 330 91 49 112 78 Digestive system diseases

580-629 Sistemi Urogenital 263 75 30 106 52 Genitourinary system diseases

630-676 Ndërlikime të barrë lindjes 5  -  - 0 5 Complication of pregnancy

680-709 Lëkurës e indit 13 2 1 4 6 Skin & tissue diseases

710-739 Kockave e Muskujve 39 7 7 6 19 Bones, muscle system diseases 

740-759 Malformime të lindura 58 8 10 20 20 Congenital malformations

760-779 Perinatale 62 12 9 24 17 Certain diseases of early infancy

780-799 Simptoma e shenja të sëmundjeve 1,550 263 353 385 549 Symptom,senility & ill-defined conditions

800-E999 Trauma, Helmime e Aksidente 991 293 80 457 161 External injury & poisoining

Kodi                                                                                                                                                                                                                   

Code                                                                                                                                                                                                            

ICD -9

Shkaqet e vdekjeve
Gjithsej                                                                                                                                                                                                   

Total

Sipas vendbanimit-By place residenc

Causes of death
qytet -urban fshat-rural

Shkaqet e vdekjeve sipas gjinisë, tipit e vendbanimit,  2006
Causes of deaths by sex, type of residence,  2006
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Meshkuj - Male

Shkaqet e vdekjeve 2002 2003 2004 2005 2006 Cause of death

Gjithsej 294.45 321.50 320.30 308.38 292.00 Total

Infektive e parazitare 1.78 1.80 2.10 1.30 1.80 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 55.00 59.90 58.80 56.34 57.40 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 2.49 3.10 3.30 3.12 3.50 Endocrin,metabolic,nutritional

Gjakut dhe të organeve të saj 1.04 0.80 1.40 1.08 1.00 Blood-forming organ diseases

Çrregullime Mendore 1.26 1.50 1.70 1.46 2.30 Mental disorders

Sistemi Nervor 6.57 8.30 9.10 7.64 8.00 Nervous system 

Aparati i Qarkullimit 138.00 152.40 151.70 147.30 144.30 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 16.34 18.40 17.90 14.13 14.70 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 6.24 6.00 6.30 6.11 6.40 Digestive system diseases

Sistemi Urogenital 5.01 5.20 4.90 5.50 5.70 Genitourinary system diseases

Lëkurës e indit 0.13 0.20 0.10 0.13 0.20 Skin & tissue diseases

Kockave e Muskujve 0.71 0.60 0.40 0.60 0.40 Bones, muscle system diseases 

Malformime të lindura 0.78 0.90 1.00 0.73 0.90 Congenital malformations

Perinatale 1.97 1.50 1.10 1.34 1.10 Certain diseases of early infancy

Simptoma të papërcaktuara 26.33 30.60 31.50 32.39 20.50 Ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 30.80 30.30 29.00 29.21 23.80 External injury & poisoining

Shkaqet e vdekjeve sipas grupsëmundjeve për 100 mijë banorë
Causes of deaths by groupdiseases per 100 thousands inhabitants

Femra - Female

Shkaqet e vdekjeve 2002 2003 2004 2005 2006 Cause of death

Gjithsej 230.00 253.20 247.30 246.23 245.50 Total

Infektive e parazitare 1.30 1.20 1.10 1.24 1.10 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 31.90 35.60 34.30 31.71 35.30 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 3.20 2.80 3.50 3.18 3.70 Endocrin,metabolic,nutritional

Gjakut dhe të organeve të saj 0.70 0.80 0.60 0.64 0.80 Blood-forming organ diseases

Çrregullime Mendore 1.30 1.10 1.80 2.26 1.70 Mental disorders

Sistemi Nervor 6.30 7.00 6.90 6.59 7.10 Nervous system 

Aparati i Qarkullimit 122.70 136.10 134.60 134.16 140.20 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 13.30 14.50 12.60 11.56 9.70 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 3.80 4.10 3.80 3.50 4.00 Digestive system diseases

Sistemi Urogenital 4.00 3.10 3.10 3.47 2.60 Genitourinary system diseases

Ndërlikime të barrë lindjes 0.20 0.00 0.00 0.19 0.20 Complication of pregnancy

Lëkurës e indit 0.10 0.10 0.10 0.13 0.20 Skin & tissue diseases

Kockave e Muskujve 0.60 0.70 0.80 0.48 0.80 Bones, muscle system diseases 

Malformime të lindura 0.70 1.10 0.80 0.83 1.00 Congenital malformations

Perinatale 1.40 1.50 1.10 0.83 0.80 Certain diseases of early infancy

Simptoma të papërcaktuara 29.10 34.60 32.30 36.04 28.60 Ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 9.40 8.90 9.90 9.42 7.70 External injury & poisoining

Shkaqet e vdekjeve sipas grupsëmundjeve për 100 mijë banorë
Causes of deaths by groupdiseases per 100 thousands inhabitants
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Shkaqet e vdekjeve sipas gjinisë, tipit e vendbanimit për 100 mijë banorë, 2006
Causes of deaths by sex, type of residence per 100 thousands inhabitants, 2006

meshkuj femra shtëpi spital  të ndryshme

male female home hospital other

Gjithsej 16,935 9,204 7,731 14,573 1,818 544 Total

001-139 Infektive e parazitare 91 57 34 65 26 0 Infectious & parasitic diseases

140-239 Tumorale 2,918 1,807 1,111 2,731 166 21 Neoplasm

240-279 Endokrine e të ushqyerit 226 109 117 185 38 3 Endocrin,metabolic,nutritional

280-289 Gjakut dhe të organeve të saj 57 32 25 37 20 0 Blood, blood-forming organ diseases

290-319 Çrregullime Mendore 126 72 54 108 17 1 Mental disorders

320-389 Sistemi Nervor 476 253 223 419 54 3 Nervous system 

390-459 Aparati i Qarkullimit 8,959 4,545 4,414 7,801 1,021 137 Circulatory system diseases

460-519 Aparati i Frymëmarjes 771 464 307 672 82 17 Respiratory system diseases

520-579 Aparati i Tretjes 330 203 127 266 59 5 Digestive system diseases

580-629 Sistemi Urogenital 263 181 82 214 46 3 Genitourinary system diseases

630-676 Ndërlikime të barrë lindjes 5 0 5 3 2 0 Complication of pregnancy

680-709 Lëkurës e indit 13 6 7 9 4 0 Skin & tissue diseases

710-739 Kockave e Muskujve 39 13 26 32 7 0 Bones, muscle system diseases 

740-759 Malformime të lindura 58 28 30 36 19 3 Congenital malformations

760-779 Perinatale 62 36 26 18 43 1 Certain diseases of early infancy

780-799 Simptoma të papërcaktuara 1,550 648 902 1,485 31 34 Ill-defined conditions

800-E999 Trauma, Helmime e Aksidente 991 750 241 492 183 316 External injury & poisoining

By sex

Sipas gjinisë

By place of occurrence

Sipas vendndodhjes

Causes of death

Kodi                                                                                                                                                                                                                   

Code                                                                                                                                                                                                            

ICD -9

Grup sëmundjet
Gjithsej                                                                                                                                                                                                   

Total

Shkaqet e vdekjeve sipas vendndodhjes, 2006
Causes of deaths by place of occurrence, 2006

qytet fshat qytet fshat qytet fshat

urban rural urban rural urban rural

Gjithsej 16,935 5,541 9,032 776 1,042 158 386 Total

001-139 Infektive e parazitare 91 19 46 8 18 0 0 Infectious & parasitic diseases

140-239 Tumorale 2,918 1,107 1,624 75 91 2 19 Neoplasm

240-279 Endokrine e të ushqyerit 226 77 108 19 19 1 2 Endocrin,metabolic,nutritional

280-289 Gjakut dhe të organeve të saj 57 14 23 10 10 0 0 Blood, blood-forming organ diseases

290-319 Çrregullime Mendore 126 38 70 8 9 0 1 Mental disorders

320-389 Sistemi Nervore e organeve sensore 476 147 272 15 39 1 2 Nervous system 

390-459 Aparati i Qarkullimit 8,959 2,907 4,894 454 567 41 96 Circulatory system diseases

460-519 Aparati i Frymëmarjes 771 227 445 29 53 5 12 Respiratory system diseases

520-579 Aparati i Tretjes 330 110 156 28 31 1 4 Digestive system diseases

580-629 Sistemi Urogenital 263 80 134 22 24 1 2 Genitourinary system diseases

630-676 Ndërlikime të barrë lindjes 5 0 3 0 2 0 0 Complication of pregnancy

680-709 Lëkurës e indit 13 3 6 0 4 0 0 Skin & tissue diseases

710-739 Kockave e Muskujve 39 19 13 7 0 0 0 Bones, muscle system diseases 

740-759 Malformime të lindura 58 6 30 0 19 0 3 Congenital malformations

760-779 Perinatale 62 4 14 17 26 0 1 Certain diseases of early infancy

780-799 Simptoma e shenja të sëmundjeve 1,550 585 900 17 14 11 23 Ill-defined conditions

800-E999 Trauma, Helmime e Aksidente 991 198 294 67 116 95 221 External injury & poisoining

Kodi                                                                                                                                                                                                                   

Code                                                                                                                                                                                                            

ICD -9

Shkaqet e vdekjeve
Gjithsej                                                                                                                                                                                                   

Total

Sipas vendndodhjes-By place of occurrence

shtëpi-home spital-hospital  të ndryshme-other
Causes of death
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meshkuj femra qytet fshat    Natyrore  Trauma  Aksidentale  

male female urban rural Natyral Trauma Accidental

Gjithsej-Total 16,935 9,204 7,731 6,547 10,388 15,944 126 865

>1 253 135 118 83 170 247 2 4

1 58 37 21 19 39 54 4

2 56 32 24 14 42 38 4 14

3 22 14 8 9 13 15 1 6

4 25 13 12 7 18 18 3 4

 5-9 120 61 59 36 84 89 4 27

 10-14 99 58 41 37 62 62 7 30

15-19 137 86 51 39 98 75 4 58

 20-24 156 105 51 52 104 66 3 87

 25-29 164 112 52 61 103 69 7 88

30-34 171 121 50 61 110 102 4 65

 35-39 225 134 91 97 128 153 6 66

 40-44 299 188 111 144 155 233 8 58

45-49 452 278 174 188 264 363 6 83

 50-54 590 396 194 263 327 507 9 74

 55-59 671 440 231 288 383 630 3 38

 60-64 1,026 702 324 432 594 986 8 32

 65-69 1,490 963 527 624 866 1,445 7 38

 70-74 2,349 1,442 907 951 1,398 2,304 12 33

 75-79 2,701 1,514 1,187 1,040 1,661 2,666 8 27

 80-84 2,582 1,190 1,392 981 1,601 2,554 9 19

 85+ 3,289 1,183 2,106 1,121 2,168 3,268 11 10

Grupmosha                                                                                                                                                                                                   

Age-groups

Gjithsej                                                                                                                                                                                                   

Total

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit Sipas tipit

By place residenceBy sex By type

Numri i vdekjeve sipas grupmoshës, gjinisë, tipit e vendbanimit, 2006
Number of deaths by age-groups, sex, type and place of residence, 2006
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Numri i vdekjeve sipas grupmoshës e vendndodhjes, 2006
Number of deaths by place of occurence, 2006

shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Gjithsej-Total 16,935 14,573 1,818 544

>1 253 135 113 5

1 58 44 11 3

2 56 38 14 4

3 22 13 8 1

4 25 17 7 1

 5-9 120 97 11 12

 10-14 99 69 20 10

15-19 137 89 28 20

 20-24 156 86 33 37

 25-29 164 89 29 46

30-34 171 109 32 30

 35-39 225 136 63 26

 40-44 299 191 73 35

45-49 452 306 101 45

 50-54 590 435 108 47

 55-59 671 519 119 33

 60-64 1,026 826 166 34

 65-69 1,490 1,236 214 40

 70-74 2,349 2,066 249 34

 75-79 2,701 2,459 208 34

 80-84 2,582 2,428 132 22

 85+ 3,289 3,185 79 25

Grupmosha                                                                                                                                                                                                   

Age-groups

Gjithsej                                                                                                                                                                                                   

Total

Sipas vendndodhjes

By place of occurrence
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Total
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Gjithsej         

Total

Infektiv                                                                                                                                                                                                    

Infectious

Tumor                                                                                                                                                                                                    

Neoplasm

Endokrin 

Endocrin

Gjaku                                                                                                                                                                                                          

Blood

Mendore                                                                                                                                                                                                   

Mental

Nervore                                                                                                                                                                                                    

Nervous

Qarkullim 

Circulatory

Frymëmarja 

Respiratory

Tretja                                                                                                                                                                                                    
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Vdekjet sipas prefekturave, gjinisë dhe tipit, 2006
Deaths by prefectures, sex and by type,  2006

Sipas gjinisë

By sex

meshkuj femra qytet fshat    Natyrore  Trauma    Aksidentale  

male female urban rural Natyral Trauma Accidental

Gjithsej-Total 16,935 9,204 7,731 6,547 10,388 15,944 126 865

Berat 1,023 564 459 561 462 954 11 58

Dibër 832 443 389 196 636 790 12 30

Durrës 1,576 860 716 899 677 1,469 7 100

Elbasan 1,790 992 798 799 991 1,679 12 99

Fier 2,111 1,111 1,000 862 1,249 1,989 15 107

Gjirokastër 776 431 345 306 470 745 5 26

Korçë 1,918 984 934 867 1,051 1,831 9 78

Kukës 422 239 183 163 259 395 5 22

Lezhë 931 525 406 379 552 847 8 76

Shkodër 1,155 650 505 645 510 1,099 12 44

Tiranë 3,268 1,782 1,486 292 2,976 3,076 20 172

Vlorë 1,133 623 510 578 555 1,070 10 53

Sipas tipit

By typePrefekturat                                                                                                                                                                                                     

Prefecture

Gjithsej                                                                                                                                                                                                       

Total

Sipas vendbanimit

By place residence
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Shkaqet e vdekjeve sipas rretheve dhe grupsëmundjeve, 2006
Causes of deaths by districts and by diseases-groups, 2006

Prefekturat                                                         
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Prefectures

Gjithsej 16,935 1,023 832 1,576 1,790 2,111 776 1,918 422 931 1,155 3,268 1,133 Total

Infektive e parazitare 91 8 6 2 11 19 5 7 0 8 5 14 6 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 2,918 158 126 275 335 390 141 344 52 131 186 594 186 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 226 14 10 18 16 30 7 20 1 14 25 54 17 Endocrin,metabolic,nutricional

Gjakut dhe të organeve të saj 58 6 5 5 6 8 4 7 0 2 0 12 3 Blood, blood-forming organ diseases

Çrregullime Mendore 150 6 10 16 16 10 20 11 3 12 12 18 16 Mental disorders

Sistemi Nervore e organeve sensore 487 21 23 39 62 62 17 46 17 33 34 109 24 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 8,981 544 489 825 775 1,080 343 1,083 238 441 670 1,850 643 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 717 34 50 67 99 96 20 49 38 47 50 131 36 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 327 30 19 34 35 43 14 34 4 21 15 52 26 Digestive system diseases

Sistemi Urogenital 263 20 17 24 30 40 8 27 4 9 12 58 14 Genitourinary system diseases

Ndërlikime të barrë lindjes 5 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 1 Complication of pregnancy

Lëkurës e indit 12 0 0 0 0 0 1 0 0 4 0 6 1 Skin & tissue diseases

Kockave e Muskujve 39 1 1 3 5 5 0 6 1 2 2 11 2 Bones, muscle system diseases 

Malformime të lindura 58 7 9 5 3 11 0 4 3 7 2 6 1 Congenital malformations

Perinatale 62 3 2 3 36 7 3 3 1 1 2 1 0 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 1,550 102 22 153 249 188 162 189 33 115 84 159 94 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 991 69 42 107 111 122 31 87 27 84 56 192 63 External injury & poisoining
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Gjithsej-Total 16,935 1,023 832 1,576 1,790 2,111 776 1,918 422 931 1,155 3,268 1,133

Nën 1 vjeç 253 16 14 16 66 33 8 22 13 19 9 32 5

1 58 6 8 3 6 4 3 3 6 0 8 10 1

2 56 5 4 6 6 4 0 3 5 6 8 8 1

3 22 1 4 1 2 4 1 2 3 1 0 3 0

4 25 0 5 1 6 2 0 1 4 1 1 3 1

 5-9 120 8 13 11 18 9 2 9 11 4 11 17 7

 10-14 99 5 8 9 10 16 6 6 8 11 4 13 3

15-19 137 3 8 20 19 15 10 10 3 7 6 28 8

 20-24 156 11 11 11 28 22 6 13 5 11 2 22 14

 25-29 164 15 10 19 18 17 5 12 3 14 9 32 10

 30-34 171 7 4 14 19 24 9 15 9 12 10 34 14

 35-39 225 13 12 24 28 30 7 17 3 10 14 49 18

 40-44 299 18 15 36 28 38 10 33 8 20 16 52 25

45-49 452 28 17 43 42 64 24 53 16 24 32 85 24

 50-54 590 36 20 53 72 76 21 70 8 31 43 124 36

 55-59 671 41 29 78 76 81 23 69 19 30 43 133 49

 60-64 1,026 56 49 88 127 121 36 108 20 75 75 211 60

 65-69 1,490 102 80 163 148 187 54 189 35 74 93 271 94

 70-74 2,349 127 117 218 251 266 113 266 60 113 185 472 161

 75-79 2,701 147 127 264 268 342 115 336 60 134 186 545 177

 80-84 2,582 147 92 231 252 305 144 347 49 109 164 559 183

 85+ 3,289 231 185 267 300 451 179 334 74 225 236 565 242

Shkaqet e vdekjeve sipas rretheve dhe grupmoshës, 2006
Causes of deaths by districts and by ages-groups,  2006

meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 253 135 118 83 170 Total

Infektive e parazitare 7 4 3 2 5 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 3 3 0 1 2 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 2 1 1 1 1 Endocrin,metabolic,nutricional

Sistemi Nervore e organeve sensore 25 9 16 10 15 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 36 22 14 12 24 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 58 33 25 18 40 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 4 2 2 3 1 Digestive system diseases

Lëkurës e indit 1 0 1 1 Skin & tissue diseases

Malformime të lindura 38 18 20 12 26 Congenital malformations

Perinatale 62 36 26 21 41 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 11 4 7 1 10 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 6 3 3 2 4 External injury & poisoining

Shkaqet e vdekjeve Cause of death
Gjithsej                                                                                                                                                                                                      

Total

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

By sex By place residence

Shkaqet e vdekjeve të fëmijëve deri 1 vjeç sipas gjinisë, tipit e vendbanimit, 2006
Causes of deaths of children under 1 year old by sex, type and by place residence, 2006
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Gjithsej 253 11 40 22 180 Total

Infektive e parazitare 7 0 2 1 4 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 3 0 0 0 3 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 2 0 0 0 2 Endocrin,metabolic,nutricional

Sistemi Nervor e organeve sensore 25 0 2 2 21 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 36 0 2 1 33 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 58 0 3 6 49 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 4 0 0 0 4 Digestive system diseases

Lëkurës e indit 1 0 0 0 1 Skin & tissue diseases

Malformime të lindura 38 6 3 5 24 Congenital malformations

Perinatale 62 5 28 7 22 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 11 0 0 0 11 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 6 0 0 0 6 External injury & poisoining

Gjithsej

Total
28 - 364 ditë 

364 days

Cause of deathShkaqet e vdekjeve

Grupmosha - Age groups

7 - 27 ditë                                                                                                                                                                                                           

7 - 27 days

1 - 6 ditë                                                                                                                                                                                                  

1 - 6 days

 0 ditë   

0 day 

Shkaqet e vdekjeve sipas grupmoshës të fëmijëve deri 1 vjeç, 2006
Causes of deaths of children under 1 year old by age-groups, 2006

Nr. i fëmijve Nr. i fëmijve të Pesha specifike

Shkaqet e vdekjeve të vdekur vdekur për 1000 Specifik weight Cause of death

lindur gjallë %

Gjithsej 253 7.4 100.0 Total

Infektive e parazitare 7 0.2 2.8 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 3 0.1 1.2 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 2 0.1 0.8 Endocrin,metabolic,nutricional

Sistemi Nervore&organeve sensore 25 0.7 9.9 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 36 1.1 14.2 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 58 1.7 22.9 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 4 0.1 1.6 Digestive system diseases

Lëkurës e indit 1 0.0 0.4 Skin & tissue diseases

Malformime të lindura 38 1.1 15.0 Congenital malformations

Perinatale 62 1.8 24.5 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 11 0.3 4.3 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 6 0.2 2.4 External injury & poisoining

Shkaqet e vdekjeve të fëmijëve deri 1 vjeç të jetës për 1000 të lindur gjallë, 2006
Causes of deaths of children under 1 year old per 1000 live births, 2006
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Sipas gjinisë

By sex

meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej - Total 253 135 118 83 170

Berat 16 10 6 7 9

Dibër 14 6 8 1 13

Durrës 16 11 5 10 6

Elbasan 66 38 28 25 41

Fier 33 15 18 8 25

Gjirokastër 8 5 3 3 5

Korçë 22 12 10 7 15

Kukës 13 8 5 1 12

Lezhë 19 10 9 11 8

Shkodër 9 6 3 2 7

Tiranë 32 12 20 6 26

Vlorë 5 2 3 2 3

By place residence

Sipas vendbanimit

Prefekturat                                                                                                                                                                                                    

Prefecture

Gjithsej                                                                                                                                                                                                             

Total

Vdekjet e fëmijëve nën 1 vjeç sipas prefekturave, 2006
Causes of deaths of children under 1 year old by prefectures, 2006
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Cause of death

Gjithsej 253 16 14 16 66 33 8 22 13 19 9 32 5 Total

Infektive e parazitare 7 1 0 1 1 0 0 2 0 1 0 0 1 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 3 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Endocrin,metabolic,nutricional

Sistemi Nervore&organeve sensore 25 0 3 1 7 1 1 1 1 2 2 5 1 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 36 2 2 4 5 3 1 1 2 5 2 8 1 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 58 2 1 2 12 8 2 8 5 3 1 12 2 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 4 0 0 1 0 2 0 1 0 0 0 0 0 Digestive system diseases

Lëkurës e indit 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 Skin & tissue diseases

Malformime të lindura 38 5 4 4 3 8 0 3 1 5 1 4 0 Congenital malformations

Perinatale 62 3 2 3 36 7 3 3 1 1 2 1 0 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 11 1 1 0 1 2 1 0 3 0 0 2 0 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 6 0 0 0 0 1 0 3 0 1 1 0 0 External injury & poisoining

Vdekjet e fëmijëve nën 1 vjeç sipas grupsëmundjeve, 2006
Causes of deaths of children under 1 year old by diseases-groups, 2006
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shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Gjithsej 253 135 113 5 Total

Infektive e parazitare 7 3 4 0 Infectious & parasitic diseases

Tumorale 3 3 0 0 Neoplasm

Endokrine e të ushqyerit 2 2 0 0 Endocrin,metabolic,nutricional

Sistemi Nervore&organeve sensore 25 17 7 1 Nervous system & sense organ diseases

Aparati i Qarkullimit 36 14 22 0 Circulatory system diseases

Aparati i Frymëmarjes 58 42 15 1 Respiratory system diseases

Aparati i Tretjes 4 1 3 0 Digestive system diseases

Lëkurës e indit 1 1 0 0 Skin & tissue diseases

Malformime të lindura 38 19 17 2 Congenital malformations

Perinatale 62 18 43 1 Certain diseases of early infancy

Simptoma e shenja të sëmundjeve 11 10 1 0 Symptom,senility & ill-defined conditions

Trauma, Helmime e Aksidente 6 5 1 0 External injury & poisoining

Sipas vendndodhjes                                                 

By place of occurrence
Shkaqet e vdekjeve Cause of death

Gjithsej                                                                                                                                                                                                  

Total

Shkaqet e vdekjeve të fëmijëve deri 1 vjeç sipas vendndodhjes,  2006
Causes of deaths of children under 1 year old by place of occurrence, 2006

shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Gjithsej-Total 253 135 113 5

Berat 16 7 8 1

Dibër 14 9 5 0

Durrës 16 10 6 0

Elbasan 66 25 40 1

Fier 33 15 17 1

Gjirokastër 8 3 5 0

Korçë 22 14 8 0

Kukës 13 12 1 0

Lezhë 19 9 9 1

Shkodër 9 7 2 0

Tiranë 32 20 11 1

Vlorë 5 4 1 0

Sipas vendndodhjes-By place of occurrence
Prefekturat                                                                                                                                                                                            

Prefecture

Gjithsej                                                                                                                                                                                                  

Total

Vdekjet e fëmijëve nën 1 vjeç sipas rretheve dhe vendndodhjes, 2006
Causes of deaths of children under 1 year old place of occurrence, 2006
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Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

By sex By place residence

meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 91 100 57 34 25 66 Total Gr.1

Infektive të zorrëve 2 2.2 1 1 2 0 Intestinal infectious diseases

Tuberkulozi 5 5.5 5 0 1 4 Tuberculosis

Të tjera sëmundje nga bakteret 19 20.9 9 10 1 18 Other bacterial disesases

Poliomieliti 3 3.3 3 0 2 1 Acute poliomyelitis 

Lija, hepatiti viral e të tjera 3 3.3 2 1 1 2 Smallpox,measles,rubella and others 

Ethet e verdha dhe encefalite 10 11.0 6 4 0 10 Yellow fever and arthropod-borne

Sëmundje veneriane 5 5.5 3 2 3 2 Veneriane diseases

Infeksione nga spiroketat 5 5.5 3 2 1 4 Other infectius and spirochaetal diseases

Mikozat 7 7.7 4 3 3 4 Mycosis

Helmintozat të tjera 12 13.2 10 2 5 7 Other helminthiasis

Sëmundje të tjera infektive 13 14.3 9 4 6 7 Other infectious diseases and parasitic

Pasoja që mbeten nga S.I 7 7.7 2 5 0 7 Consequences

Vdekur nga nën/grup 

sëmundjet

Deaths by sub/group                                                                                                                                                                                 

diseases

Gjithsej                                                                                                                                                                                                    

Total

P.specifike                                                                                                                                                                                                          

%                                                                                                                                                                                                                  

S. weight

Numri i vdekjeve nga sëmundjet infektive parazite sipas nën/grupsëmundjeve,  2006
Number of deaths from infectious parasitic diseases by sub/group diseases,  2006

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

By sex By place residence

meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 2,918 100 1,807 1,111 1,196 1,722 Total 

të faringut e të gojës 74 2.5 56 18 28 46 of pharynx

të aparatit tretës 974 33.4 599 375 385 589 of stomach

të aparatit frymëmarjes 705 24.2 551 154 293 412 of respiratory

të kockave e të gjirit 269 9.2 78 191 135 134  of bone and breast

të organeve urogenitale 306 10.5 177 129 139 167 of genitourinary organs

të organeve pa përcaktim 240 8.2 130 110 96 144 of other and unspecified 

të indeve limfatike 120 4.1 74 46 44 76  of lymphatic 

tumor beninj 81 2.8 48 33 25 56 benign neoplasm of skin

kanser in situ 136 4.7 86 50 46 90 carcinoma in situ

me zhvillim të paparashikuar 13 0.4 8 5 5 8 with develop. unforeseen

Gjithsej                                                                                                                                                                                                       

Total

Vdekur nga                                                                                                                                                                                                     

nën/grup sëmundjet

Deaths by sub/group                                                                                                                                                                                       

diseases

P.specifike                                                                                                                                                                                                   

%                                                                                                                                                                                                                    

S. weight

Numri i vdekjeve nga tumoret sipas nën/grupsëmundjeve, gjinisë dhe vendbanimit, 2006
Number of deaths from tumors by sub/group diseases, sex and place residence, 2006
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shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Tumor malinj                                2,918 2,731 166 21 Malignat Neoplasm

    të faringut e të gojës 74 67 6 1     of pharynx

    të aparatit tretës 974 928 39 7     of stomach

    të aparatit frymëmarjes 705 675 24 6     of respiratory

    të kockave e të gjirit 269 249 20 0     of bone and breast

    të organeve urogenitale 306 291 12 3     of genitourinary organs

    të organeve pa përcaktim 240 226 12 2     of other and unspecified 

    të indeve limfatike 120 97 23 0      of lymphatic 

    tumor beninj 81 61 20 0     benign neoplasm of skin

    kanser in situ 136 125 9 2     carcinoma in situ

    me zhvillim të paparashikuar 13 12 1 0     with develop. unforeseen

Gjithsej                                                                                                                                                                                                 

Total

Deaths by sub/group                                                                                                                                                                                

diseases

Vdekur nga                                                                                                                                                                                              

nën/grup sëmundjet

Sipas vendndodhjes

By place of occurrence

Numri i vdekjeve nga tumoret sipas vendndodhjes, 2006
Number of deaths from tumors by place occurrence, 2006

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit Sipas vendndodhjes

By sex By place residence By place of occurrence

meshkuj femra qytet fshat shtëpi spital  të ndryshme

male female urban rural home hospital other

Gjithsej-Total 2,918 1,807 1,111 1,196 1,722 2,731 166 21

>1 3 3 0 1 2 3 0 0

1 7 4 3 2 5 6 1 0

2 2 1 1 1 1 0 2 0

3 2 0 2 2 0 2 0 0

4 2 2 0 2 0 2 0 0

 5-9 18 10 8 8 10 16 2 0

 10-14 10 5 5 6 4 7 3 0

15-19 14 6 8 4 10 9 5 0

 20-24 16 4 12 4 12 9 7 0

 25-29 19 7 12 5 14 17 2 0

30-34 35 17 18 10 25 33 1 1

 35-39 59 24 35 32 27 45 14 0

 40-44 103 52 51 51 52 93 10 0

45-49 156 70 86 71 85 138 17 1

 50-54 206 118 88 96 110 194 10 2

 55-59 254 159 95 119 135 236 15 3

 60-64 316 215 101 128 188 299 14 3

 65-69 435 298 137 180 255 408 23 4

 70-74 498 337 161 188 310 483 13 2

 75-79 402 268 134 156 246 387 14 1

 80-84 211 121 90 78 133 199 9 3

 85+ 150 86 64 52 98 145 4 1

Gjithsej                                                                                                                                                                                                 

Total

Grupmosha                                                                                                                                                                                            

Age-groups

Numri i vdekjeve nga tumoret sipas gjinisë, venbbanimit dhe vendndodhjes, 2006
Number of deaths from tumors by sex, place residence and by place of occurrence, 2006
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Gjithsej                                                                                                                                                                                                       

Total

faringut                                                                                                                                                                                                       

of pharynx

stomakut                                                                                                                                                                                                           

of stomach

frymëmarjes                                                                                                                                                                                                        

of respiratoty

kockaveegjirit                                                                                                                                                                                               

of bone and breast

urogjenitale                                                                                                                                                                                                     

of genitourinary 

tëtjera                                                                                                                                                                                                        

of other

limfatike                                                                                                                                                                                                            

of lymphatic

beninj                                                                                                                                                                                                          

beninj

karcinserinsitu                                                                                                                                                                                        

carcinomainsitu

paparishikueshëm                                                                                                                                                                                           

unforeseen

G
jith

sej -T
o
tal

2,918
74

974
705

269
306

240
120

81
136

13

>
1

3
1

1
1

1
7

1
2

1
1

0
1

1
0

0
0

2
2

0
0

0
0

0
1

0
0

1
0

3
2

0
0

2
0

0
0

0
0

0
0

4
2

0
1

0
0

0
1

0
0

0
0

 5-9 
18

2
3

2
1

1
5

3
1

0
0

 10-14 
10

0
1

1
0

0
3

5
0

0
0

15-19
14

1
1

1
1

0
3

5
2

0
0

 20-24
16

0
3

1
0

3
3

2
3

1
0

 25-29 
19

2
4

0
1

2
2

6
0

2
0

30-34
35

1
15

7
5

1
4

0
1

0
1

 35-39 
59

0
18

6
11

7
8

6
1

2
0

 40-44 
103

1
30

16
19

8
13

8
2

6
0

45-49
156

1
43

28
26

17
16

8
10

7
0

 50-54 
206

1
61

41
40

18
20

9
3

11
2

 55-59
254

9
87

58
18

25
25

12
5

14
1

 60-64 
316

7
115

94
22

27
28

10
4

9
0

 65-69
435

7
145

121
38

42
34

17
9

21
1

 70-74
498

14
190

139
30

46
30

11
11

24
3

 75-79 
402

15
137

110
28

50
17

12
11

19
3

 80-84
211

8
74

50
11

32
12

2
9

12
1

 85+
150

4
44

26
17

27
13

2
9

7
1

N
um

ri i vdekjeve nga tum
oret sipas grupm

oshës dhe nën/grupsëm
undjeve, 2006

N
um

ber of deaths from
 tum

ors by age-groups and sub/group diseases, 2006
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Numri i vdekjeve nga tumoret sipas rretheve dhe nën/grupsëmundjeve, 2006
Number of deaths from tumors by districts and sub/group diseases, 2006

Prefekturat                                                         

Prefectures
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Gjithsej-Total 2,918 74 974 705 269 306 240 120 81 136 13

Berat 160 0 61 31 14 19 14 8 3 9 1

Dibër 126 4 40 37 12 10 6 6 1 9 1

Durrës 275 6 85 78 23 18 29 11 9 14 2

Elbasan 334 13 115 58 36 54 26 15 5 9 3

Fier 389 12 125 96 37 39 39 11 11 17 2

Gjirokastër 141 2 56 32 13 16 13 9 0 0 0

Korçë 344 3 131 64 33 41 26 20 3 23 0

Kukës 52 0 21 12 6 4 3 3 1 2 0

Lezhë 131 5 41 35 4 12 6 6 9 12 1

Shkodër 186 5 56 50 18 26 16 4 7 4 0

Tiranë 594 21 185 154 61 54 48 17 28 23 3

Vlorë 186 3 58 58 12 13 14 10 4 14 0

Sipas gjinisë

By sex

meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 8,959 100 4,545 4,414 3,438 5,521 Total

Poliartriti akut 4 0.04 1 3 1 3 Acute rheumatic fever

Kronike të zemrës reumat 23 0.26 10 13 6 17 Chronic rheumatic heart

Hipertensive 601 6.71 250 351 227 374 Hypertensive diseases

Iskemike të zemrës 2,562 28.60 1,467 1,095 1,000 1,562 Ischaemic heart diseases

Mushkrore kronike 564 6.30 322 242 212 352 Chronic pulmonary diseases

Të tjera të zemrës 1,595 17.80 789 806 584 1,011 Other forms of heart diseases

Enëve të gjakut të trurit 3,177 35.46 1,497 1,680 1,236 1,941 Cerebrovascular diseases

Artereve 278 3.10 125 153 115 163 Other diseaeses of arteries

Venave e të ap. Qark 155 1.73 84 71 58 97 Other the circulatory sistem

Sipas vendbanimit

By place residenceVdekur nga nën/grup 

sëmundjet

Deaths by sub/group                                                                                                                                                                                     

diseases

Gjithsej                                                                                                                                                                                                 

Total

P.specifike                                                                                                                                                                                                   

%                                                                                                                                                                                                                    

S. weight

Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të qarkullimit sipas nën/grupsëmundjeve, 2006
Number of deaths from circulatory system diseases by sub/group diseases, 2006
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shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Gjithsej 8,959 7,801 1,021 137 Total

Poliartriti akut 4 3 1 0 Acute rheumatic fever

Kronike të zemrës reumat. 23 20 3 0 Chronic rheumatic heart

Hipertensive 601 573 23 5 Hypertensive diseases

Iskemike të zemrës 2,562 2,177 317 68 Ischaemic heart diseases

Mushkrore kronike 564 487 77 0 Chronic pulmonary diseases

Të tjera të zemrës 1,595 1,309 285 1 Other forms of heart diseases

Enëve të gjakut të trurit 3,177 2,900 256 21 Cerebrovascular diseases

Artereve 278 238 35 5 Other diseaeses of arteries

Venave e të ap. qark. 155 94 24 37 Other the circulatory sistem

Sipas vendndodhjes

Deaths by sub/group 

diseases

Gjithsej                                                                                                                                                                                                 

Total

Vdekur nga nën/grup 

sëmundjet

By place of occurrence

Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të qarkullimit sipas nën/grupsëmundjeve, 2006
Number of deaths from circulatory system diseases by sub/group diseases, 2006

meshkuj femra qytet fshat shtëpi spital  të ndryshme

male female urban rural home hospital other

Gjithsej-Total 8,959 4,545 4,414 3,438 5,521 7,801 1,021 137

>1 36 22 14 12 24 14 22 0

1 21 11 10 9 12 16 5 0

2 12 5 7 2 10 9 3 0

3 5 3 2 3 2 2 3 0

4 7 1 6 1 6 5 2 0

 5-9 25 14 11 10 15 22 3 0

 10-14 20 12 8 5 15 14 5 1

15-19 20 12 8 4 16 14 5 1

 20-24 11 7 4 4 7 6 3 2

 25-29 23 11 12 3 20 12 6 5

30-34 30 18 12 13 17 20 9 1

 35-39 47 26 21 20 27 23 20 4

 40-44 79 48 31 35 44 44 31 4

45-49 116 75 41 42 74 72 41 3

 50-54 200 143 57 95 105 134 58 8

 55-59 281 182 99 119 162 189 77 15

 60-64 497 332 165 219 278 369 112 16

 65-69 781 485 296 344 437 612 155 14

 70-74 1,362 809 553 570 792 1,174 170 18

 75-79 1,687 879 808 634 1,053 1,519 152 16

 80-84 1,666 749 917 625 1,041 1,568 86 12

 85+ 2,033 701 1,332 669 1,364 1,963 53 17

Sipas vendndodhjes

By place of occurrenceGrupmosha                                                                                                                                                                                            

Age-groups

Gjithsej                                                                                                                                                                                                    

Total

Sipas gjinisë

By sex

Sipas vendbanimit

By place residence

Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të qarkullimit sipas grupmoshave, 2006
Number of deaths from circulatory system diseases by age-groups, 2006
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Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të qarkullimit sipas grupmoshave, 2006
Number of deaths from circulatory system diseases by age-groups, 2006

Grupmosha             

Age-groups
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Gjithsej-Total 8,959 4 24 601 2,568 570 1,613 3,182 278 119

>1 36 1 6 6 18 5

1 21 0 1 2 5 1 5 6 1 0

2 12 0 1 0 3 1 5 1 0 1

3 5 0 0 0 2 2 0 1 0 0

4 7 0 0 1 0 2 4 0 0 0

 5-9 25 0 0 1 6 2 9 6 1 0

 10-14 20 0 1 2 2 2 10 3 0 0

15-19 20 0 0 1 5 3 5 4 2 0

 20-24 11 0 0 2 5 1 1 2 0 0

 25-29 23 0 0 0 11 1 6 2 2 1

30-34 30 0 0 0 10 2 7 10 1 0

 35-39 47 0 0 0 19 2 8 15 3 0

 40-44 79 0 0 0 45 4 10 15 2 3

45-49 116 0 0 3 54 5 19 28 2 5

 50-54 200 0 3 4 106 10 40 29 4 4

 55-59 281 0 1 8 119 14 57 68 12 2

 60-64 497 0 0 16 216 25 82 135 14 9

 65-69 781 2 4 41 303 41 117 244 16 13

 70-74 1,362 0 3 95 404 84 230 485 47 14

 75-79 1,687 1 6 128 425 96 295 658 58 20

 80-84 1,666 1 2 126 376 114 296 683 49 19

 85+ 2,033 0 1 171 446 152 389 782 64 28
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Prefekturat                                                         

Prefectures
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Gjithsej-Total 8,959 4 24 601 2,568 570 1,613 3,182 278 119

Berat 544 0 2 61 126 17 96 216 18 8

Dibër 490 0 3 50 165 48 68 140 11 5

Durrës 827 0 0 36 222 63 144 327 25 10

Elbasan 768 0 4 58 247 40 103 285 17 14

Fier 1,075 0 3 51 242 118 191 414 41 15

Gjirokastër 342 0 0 15 106 18 47 134 18 4

Korçë 1,076 1 3 92 253 62 192 407 53 13

Kukës 235 0 1 19 81 16 58 57 0 3

Lezhë 443 1 1 35 126 30 101 132 5 12

Shkodër 671 1 1 57 210 21 116 245 8 12

Tiranë 1,846 1 6 103 598 99 378 588 55 18

Vlorë 642 0 0 24 192 38 119 237 27 5

Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të qarkullimit sipas rretheve, 2006
Number of deaths from circulatory system diseases by districts, 2006

Sipas gjinisë

Vdekur nga Gjithsej By sex Deaths by 

 nën/grup sëmundjet Total meshkuj femra qytet fshat sub/group diseases

male female urban rural

Gjithsej 771 100 464 307 263 508 Total

Akute të rrugëve të frymëmarjes 33 4.3 20 13 15 18 Acute of respiratory systems

Rrugët e sipërme të frymëmarjes 19 2.5 11 8 9 10 The upper respiratory tract

Pneumonia dhe Gripi 247 32.0 145 102 91 156 Pneumonia and influenza

Bllokim kronik i mushkrive 359 46.6 227 132 103 256 Obstructive pulmonary diseases

Pneumokoniozat 6 0.8 3 3 1 5 Pneumoconiosis 

Të tjera të aparatit të frymëmarjes 107 13.9 58 49 44 63 Other diseases of respiratory 

Sipas vendbanimit

By place residence
P.specifike                                                                                                                                                                                                  

%                                                                                                                                                                                                                            

S. weight

Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të frymëmarrjes sipas nën/grupsëmundjeve, 2006
Number of deaths from respiratory system diseases by sub/group diseases, 2006
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Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të frymëmarjes
sipas vendndodhjes, 2006
Number of deaths from respiratory system diseases
by place of occurrence, 2006

Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të frymëmarrjes
sipas grupmoshave, 2006
Number of deaths from respiratory system diseases by
age-groups , 2006

 

Vdekur nga Gjithsej Deaths by 

 nën/grup sëmundjet Total shtëpi spital  të ndryshme sub/group diseases

home hospital other

Gjithsej 771 672 82 17 Total

Akute të rrugëve të frymëmarjes 33 24 6 3 Acute of respiratory systems

Rrugët e sipërme të frymëmarjes 19 13 4 2 The upper respiratory tract

Pneumonia dhe Gripi 247 211 31 5 Pneumonia and influenza

Bllokim kronik i mushkrive 359 341 16 2 Obstructive pulmonary diseases

Pneumokoniozat 6 5 1 0 Pneumoconiosis 

Të tjera të aparatit të frymëmarjes 107 78 24 5 Other diseases of respiratory 

By place of occurrence

Sipas vendndodhjes

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

 Grupmosha  Gjithsej By sex By place residence By place of occurrence

 Age-groups Total meshkuj femra qytet fshat shtëpi spital  të ndryshme

male female urban rural home hospital other

Gjithsej-Total 771 464 307 263 508 672 82 17

>1 58 33 25 18 40 42 15 1

1 10 9 1 2 8 7 3 0

2 11 6 5 3 8 9 2 0

3 4 2 2 0 4 3 1 0

4 4 1 3 1 3 4 0 0

 5-9 18 6 12 8 10 15 2 1

 10-14 7 4 3 4 3 6 1 0

15-19 12 7 5 2 10 10 1 1

 20-24 7 6 1 4 3 5 0 2

 25-29 6 4 2 3 3 5 1 0

30-34 9 5 4 2 7 6 1 2

 35-39 13 7 6 5 8 8 4 1

 40-44 13 8 5 8 5 6 5 2

45-49 12 11 1 6 6 8 1 3

 50-54 15 9 6 6 9 11 3 1

 55-59 11 8 3 4 7 7 4 0

 60-64 34 25 9 14 20 31 3 0

 65-69 52 38 14 19 33 43 9 0

 70-74 92 60 32 28 64 82 9 1

 75-79 126 88 38 48 78 114 11 1

 80-84 112 62 50 41 71 108 4 0

 85+ 145 65 80 37 108 142 2 1

Sipas vendndodhjes
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Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të frymëmarrjes
sipas grupmoshave, 2006
Number of deaths from respiratory system diseases by
age-groups, 2006

Grupmosha             

Age-groups
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Gjithsej-Total 771 33 19 247 359 6 107

>1 58 10 5 36 3 1 3

1 10 1 1 8 0 0 0

2 11 2 0 8 1 0 0

3 4 0 0 2 2 0 0

4 4 1 0 2 1 0 0

 5-9 18 4 0 11 1 0 2

 10-14 7 0 0 4 1 0 2

15-19 12 0 0 7 2 0 3

 20-24 7 0 0 2 1 0 4

 25-29 6 2 2 1 0 0 1

30-34 9 0 0 2 3 0 4

 35-39 13 2 1 8 0 0 2

 40-44 13 0 0 5 1 0 7

45-49 12 1 2 3 3 1 2

 50-54 15 2 0 4 5 0 4

 55-59 11 0 0 2 7 0 2

 60-64 34 0 2 2 22 2 6

 65-69 52 1 2 10 29 0 10

 70-74 92 0 2 25 54 0 11

 75-79 126 3 1 26 76 2 18

 80-84 112 3 1 28 66 0 14

 85+ 145 1 0 51 81 0 12
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Numri i vdekjeve nga sëmundjet e aparatit të frymëmarrjes
sipas  nën/grupsëmundjeve dhe sipas rrethit, 2006
Number of deaths from respiratory system
diseases by sub/group diseases and by districts, 2006

Qarqet                                                     

Prefectures
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Gjithsej-Total 771 33 19 247 359 6 107

Berat 36 4 2 9 19 0 2

Dibër 51 3 0 16 26 1 5

Durrës 68 4 1 17 38 0 8

Elbasan 111 7 3 37 50 0 14

Fier 102 5 2 30 45 1 19

Gjirokastër 22 0 1 8 10 0 3

Korçë 56 3 1 22 22 1 7

Kukës 43 3 0 20 18 0 2

Lezhë 50 0 4 12 28 1 5

Shkodër 51 2 1 20 23 1 4

Tiranë 143 2 4 45 61 1 30

Vlorë 38 0 0 11 19 0 8

2004 2005 2006

Dëmtime traumatike dhe helmime 97 151 126 External injury & poisoining

    meshkuj 61 105 82     male

    femra 36 46 44     female

Dëmtime traumatike dhe helmime 97 151 126 External injury & poisoining

    qytet 48 64 39     urban

    fshat 49 87 87     rural

Dëmtime traumatike dhe helmime 97 151 126 External injury & poisoining

    shtëpi 66 92 81     home

    spital 27 44 21     hospital

    të ndryshme 4 15 24     other

Aksidente 1,118 1,063 865 Accidents

    meshkuj 844 813 668     male

    femra 274 250 197     female

Aksidente 1,118 1,063 865 Accidents

    qytet 576 411 334     urban

    fshat 542 652 531     rural

Aksidente 1,118 1,063 865 Accidents

    shtëpi 408 397 410     home

    spital 178 180 161     hospital

    të ndryshme 532 486 294     other

Trauma, Helmime dhe Aksidente 1,215 1,214 991 Trauma&poisoinig&Accidents

Trauma, Helmime dhe Aksidente Trauma&poisoinig&Accidents

Numri i vdekjeve nga trauma, helmime dhe aksidente,  2006
Number of deaths from trauma, poisoning and accidents,  2006
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Gjithsej

Total meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 126 82 44 39 87 Total

Fraktura të kafkës 10 8 2 3 7 Skull fracture

Thyerje të qafës 9 7 2 1 8 Broken neck

Thyerje të gjymtyrëve të sipërme 8 8 0 4 4 Broken upper limbs

Thyerje të gjymtyrëve të poshtëme 11 5 6 3 8 Broken lower limbs

Luksacione 2 2 0 0 2 Luksacione

Përdredhje 1 1 0 1 0 Thread

Trauma brënda kokës 19 13 6 7 12 Trauma inside head

Trauma brënda kraharorit 11 9 2 4 7 Trauma inside chest

Plagë të kokës 6 0 6 0 6 Head Injury

Plagë të gjymtyrëve të sipërme 5 3 2 2 3 Upper limb injury

Plagë të gjymtyrëve të poshtëme 2 1 1 0 2 Lower limb injury

Trauma të enëve të gjakut 7 4 3 3 4 Blood vessel trauma

Pasoja të traumave, helmimeve 3 3 0 0 3 Consequences of trauma, poisoning

Pasoja të sipërfaqes të trupit 10 7 3 2 8 Consequences of external body

Kontuzione 1 0 1 1 0 Contusions

Dërmime 2 1 1 0 2 Exhaustion

Pasoja të një trupi të huaj 1 0 1 0 1 Consequences of a foreign body

Djegiet 8 2 6 4 4 Burns

Trauma të palcës së kurrizit 10 8 2 4 6 Trauma of back marrow

By sex By place residence

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

Grup-sëmundjet: Subgroups

Numri i vdekjeve nga trauma,  helmime sipas nën/grupeve, 2006
Number of deaths from external injury and poisoning and by sub/groupdiseases, 2006

Gjithsej

Total shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Gjithsej 126 81 21 24 Total

Fraktura të kafkës 10 5 1 4 Skull fracture

Thyerje të qafës 9 8 0 1 Broken neck

Thyerje të gjymtyrëve të sipërme 8 3 4 1 Broken upper limbs

Thyerje të gjymtyrëve të poshtëme 11 9 1 1 Broken lower limbs

Luksacione 2 2 0 0 Luksacione

Përdredhje 1 0 1 0 Thread

Trauma brënda kokës 19 13 2 4 Trauma inside head

Trauma brënda kraharorit 11 6 3 2 Trauma inside chest

Plagë të kokës 6 5 1 0 Head Injury

Plagë të gjymtyrëve të sipërme 5 4 1 0 Upper limb injury

Plagë të gjymtyrëve të poshtëme 2 1 0 1 Lower limb injury

Trauma të enëve të gjakut 7 4 1 2 Blood vessel trauma

Pasoja të traumave, helmimeve 3 1 0 2 Consequences of trauma, poisoning

Pasoja të sipërfaqes të trupit 10 4 3 3 Consequences of external body

Kontuzione 1 1 0 0 Contusions

Dërmime 2 1 0 1 Exhaustion

Pasoja të një trupi të huaj 1 1 0 0 Consequences of a foreign body

Djegiet 8 6 1 1 Burns

Trauma të palcës së kurrizit 10 7 2 1 Trauma of back marrow

Sipas vendndodhjes

By place of occurrence
Grup-sëmundjet: Subgroups

Numri i vdekjeve nga trauma,  helmime sipas nën/grupeve, 2006
Number of deaths from external injury and poisoning and by sub/groupdiseases, 2006
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Gjithsej

Total meshkuj femra qytet fshat

male female urban rural

Gjithsej 865 668 197 334 531 Total

Hekurudhore 33 27 6 11 22 Railway

Qarkullimi rrugor 199 156 43 83 116 In Traffic

Jashtë rrugës kryesore 9 7 2 5 4 Back Roads

Të tjera të transportit rrugor 2 2 0 2 Other roads

Transporti ujor 3 1 2 3 Water Transportation

Aksidente në ajër 1 1 0 1 Air accident

Motor 1 1 0 1 0 Motorcycle

Intoksikime nga prodhime biologjike 29 22 7 12 17 Intoxication from biological products

Intoksikime nga lëndë të gazta-ngurta 18 15 3 9 9 Intoxication from liquid/gas substances

Ndërlikime mjeksore 7 6 1 7 Medical Complications

Rënie aksidentale 30 26 4 10 20 Accidents

Zjarri 9 5 4 6 3 Fire

Veprues fizik të mjedisit 11 10 1 3 8 Environmental factors

Fundosja në ujë 59 47 12 16 43 Sinking

Të tjera 146 119 27 57 91 Others

Pasoja që mbeten pas 8 7 1 3 5 Consequences that follow

Barna mjekuese me efekte të kundërta 26 16 10 5 19 Drugs with opposite effect

Vetvrasje 155 110 45 61 94 Suicide

Vrasje 94 77 17 40 54 Homicide

Trauma dhe helmime 21 11 10 10 11 Trauma and poisoning

Trauma të luftës 4 2 2 2 2 War Trauma

By sex By place residence

Sipas gjinisë Sipas vendbanimit

Grup-sëmundjet: Subgroups

Numri i vdekjeve nga aksidentet sipas nën/grupeve, 2006
Number of deaths from accidents and by sub/groupdiseases, 2006
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Gjithsej

Total shtëpi spital  të ndryshme

home hospital other

Gjithsej 865 410 161 294 Total

Hekurudhore 33 12 8 13 Railway

Qarkullimi rrugor 199 80 40 79 In Traffic

Jashtë rrugës kryesore 9 4 1 4 Back Roads

Të tjera të transportit rrugor 2 0 1 1 Other roads

Transporti ujor 3 1 0 2 Water Transportation

Aksidente në ajër 1 0 1 0 Air accident

Motor 1 1 0 0 Motorcycle

Intoksikime nga prodhime biologjike 29 8 15 6 Intoxication from biological products

Intoksikime nga lëndë të gazta-ngurta 18 10 4 4 Intoxication from liquid/gas substances

Ndërlikime mjeksore 7 4 1 2 Medical Complications

Rënie aksidentale 30 12 7 11 Accidents

Zjarri 9 7 1 1 Fire

Veprues fizik të mjedisit 11 7 2 2 Environmental factors

Fundosja në ujë 59 25 2 32 Sinking

Të tjera 146 68 30 48 Others

Pasoja që mbeten pas 8 3 2 3 Consequences that follow

Barna mjekuese me efekte të kundërta. 26 11 11 4 Drugs with opposite effect

Vetvrasje 155 97 22 36 Suicide

Vrasje 94 46 8 40 Homicide

Trauma dhe helmime 21 12 4 5 Trauma and poisoning

Trauma të luftës 4 2 1 1 War Trauma

By place of occurrence

Sipas vendndodhjes

Grup-sëmundjet: Subgroups

Numri i vdekjeve nga aksidentet sipas nën/grupeve, 2006
Number of deaths from accidents and by sub/groupdiseases, 2006
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Trauma dhe helmime 159 90 97 151 126 Trauma and poisoning

    meshkuj 99 58 61 105 82     male

    femra 60 32 36 46 44     female

Aksidentet 1,078 1,134 1,118 1,063 126 Accidents

    meshkuj 851 885 844 813 39     male

    femra 227 249 274 250 87     female

Aksidente të qarkullimit rrugor 219 288 265 258 211 Road Accidents

    meshkuj 183 246 211 202 166     male

    femra 36 42 54 56 45     female

Intoksikime 58 93 105 99 101 Intoxication

    meshkuj 47 60 71 76 70     male

    femra 11 33 34 23 31     female

Vetvrasje 121 120 144 143 155 Suicide

    meshkuj 83 73 89 88 110     male

    femra 38 47 55 55 45     female

Vrasje 216 167 131 148 94 Homicide

    meshkuj 177 146 112 121 77     male

    femra 39 21 19 27 17     female

disa nën /grupe-some sub/groups

Grup-sëmundjet: Subgroups2002 2003 2004 2005 2006

Numri i vdekjeve nga aksidentet sipas nën/grupsëmundjeve, 2002 ÷ 2006
Number of deaths from accidents according to disease subgroups, 2002÷2006

Gjithsej 121 120 144 143 155 Total

Vetvrasje me lëndë të ngurta 17 25 30 27 42 Suicide with solid substance

Vetvrasje me varje në litar 33 32 44 60 63 Suicide from hanging

Vetvrasje me gaz 1 2 2 2 Suicide from gas suffocation 

Vetvrasje me mbytje në ujë 7 10 8 6 9 Suicide from drowning 

Vetvrasje me armë zjarri 45 34 40 32 19 Suicide with fire weapon

Vetvrasje me vegla prerëse 3 2 1 2 Suicide with cutting tools

Vetvrasje me kërcim nga vendi i lartë 10 4 8 5 11 Suicide by jumping from tall buildings

Vetvrasje të tjera 9 11 10 10 7 Other kinds of suicide

Gjithsej 216 165 131 148 94 Total

Zënie,dhunim 8 6 8 6 6 Fights, violations

Atentat me helmim 1 1 0 0 3 Murder through poisoning

Atentat me varje në litar 3 4 2 1 Murder through hanging

Atentat me mbytje në ujë 1 2 1 1 Murder through drowning

Atentat me armë zjarri 176 125 97 102 61 Murder with a fire weapon

Atentat me  vegla prerëse 22 23 17 29 14 Murder with a cutting tool

Atentat me mjete të tjera 7 4 2 7 3 Murder with other tools

Pasoja nga një i tretë 2 2 1 1 5 Consequences from a third

Vrasje

Vetvrasje

Grup-sëmundjet: Subgroups2002 2003 2004 2005 2006

Numri i vdekjeve nga vetvrasjet dhe vrasjet sipas nën/grupsëmundjeve, 2002 ÷ 2006
Number of deaths due to suicide and homicide according to disease sub/groups, 2002÷2006
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Gjithsej 83 73 89 88 110 Total

Vetvrasje me lëndë të ngurta 8 8 9 9 22 Suicide with solid substance

Vetvrasje me varje në litar 21 23 29 43 45 Suicide from hanging

Vetvrasje me gaz 2 1 2 1 2 Suicide from gas suffocation 

Vetvrasje me mbytje në ujë 3 6 5 3 7 Suicide from drowning 

Vetvrasje me armë zjarri 34 26 31 25 16 Suicide with fire-arm

Vetvrasje me vegla prerëse 1 2 2 1 2 Suicide with cutting tools

Vetvrasje nga lartësitë 7 2 5 1 11 Suicide by jumping from tall buildings

Vetvrasje të tjera 7 5 6 5 5 Other kinds of suicide

Gjithsej 38 47 55 55 45 Total

Vetvrasje me lëndë të ngurta 7 17 21 18 20 Suicide with solid substance

Vetvrasje me varje në litar 12 9 15 17 18 Suicide from hanging

Vetvrasje me gaz 1 Suicide from gas suffocation 

Vetvrasje me mbytje në ujë 4 4 3 3 2 Suicide from drowning 

Vetvrasje me armë zjarri 11 8 9 7 3 Suicide with fire-arm

Vetvrasje me vegla prerëse 1 1 Suicide with cutting tools

Vetvrasje nga lartësitë 3 2 3 4 Suicide by jumping from tall buildings

Vetvrasje të tjera 6 4 5 2 Other kinds of suicide

femra-female

meshkuj-male

2005 2006 SubgroupsGrup-sëmundjet: 2002 2003 2004

Vetvrasje sip as nën/grup sëmundjeve,  2002 ÷ 2006
Suicide according to disease subgroups, 2002÷2006

Gjithsej: 177 144 112 121 77 Total:

Zënie,dhunim 6 3 7 6 4 Fights, violations

Atentat me helmim 1 1 3 Murder through poisoning

Atentat me varje në litar 2 2 1 1 Murder through hanging

Atentat me mbytje në ujë 1 2 1 1 Murder through drowning

Atentat me armë zjarri 150 111 83 85 51 Murder with a fire weapon

Atentat me  vegla prerëse 14 20 16 23 13 Murder with a cutting tool

Atentat me mjete të tjera 5 4 2 5 3 Murder with other tools

Pasoja nga një i tretë 1 2 1 Consequences from a third

Gjithsej: 39 21 19 27 17 Total:

Zënie, dhunim 2 3 1 2 Fights, violations

Atentat me helmim Murder through poisoning

Atentat me varje në litar 1 2 1 Murder through hanging

Atentat me mbytje në ujë Murder through drowning

Atentat me armë zjarri 26 14 14 17 10 Murder with a fire weapon

Atentat me  vegla prerëse 8 3 1 6 1 Murder with a cutting tool

Atentat me mjete të tjera 2 2 Murder with other tools

Pasoja nga një i tretë 1 1 1 4 Consequences from a third

femra-female

meshkuj-male

2005 2006 SubgroupsGrup-sëmundjet: 2002 2003 2004

Vrasje sip as nën/grup sëmundjeve,  2002 ÷ 2006
Deaths according to disease subgroups, 2002÷2006
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për të siguruar vazhdimësi dhe cilësi më të mirë të informacionit

      që pëmban ky botim  do të dëshironim t’ju kujtonim KUJDES!

Të nderuar mjekë!

 Për të lejuar një përpunim  të saktë informatik të “ SHKAQEVE TË VDEKJEVE “  dhe për të
minimizuar shmangien nga shkaku i vërtetë i vdekjes “ JU LUTEMI “  të përcaktoni saktë
shkakun e vdekjes, sipas ICD -9.

Rëndësia e të Dhënave të Vdekshmërisë

Çertifikata Mjeksore e Shkaqeve të Vdekjes, shërben si burim për statistikat e vdekshmërisë
të cilat formojnë bazat e sistemit më të vjetër dhe më të gjërë të survejancës së shëndetit
publik.
Statistikat e mira janë të mundshme vetëm nëse diagnozat e plota dhe rrethanat ekzakte të
shkaqeve të jashtme raportohen nga profesionistët e përfshirë në proçesin e çertifikimit të
shkaqeve të vdekjes.
Për qëllime statistikore dhe kërkimi, është e rëndësishme që shkaqet e vdekjes të raportohen
në mënyrën më specifike dhe më preçise të mundshme.
Statistikat mbi vdekshmërinë sigurojnë një bazë për studimet epidemiologjike të cilat fokusohen
në shkaqet që cojnë drejt vdekjes sipas moshës, seksit ose sipas variablave të tjerë demografik.

Importance of Mortality Data

The Medical Certificate of Cause of Death, is the source of mortality statistics that form the
basis of the oldest and most extensive public health surveillance systems.
Good statistics are possible only if precise and complete diagnoses, exact circumstances of
external causes as well as plausible chain of events are reported by the professionals involved
in the process of causes of death certification.
For statistical and research purposes, it is important that the causes of death be reported as
specifically and as precisely as possible. In fact, careful reporting of the best medical opinion,
results in improved quality of mortality statistics.
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